B 3. Deus igitur repulisti nos. Eos qui semetipsos a te elongant, pro ratione delictorum repulisti. Destruxisti iniquitatis nostrae congeriem, ob infirmitatem nobis benefaciens. Iratus es, cum natura essemus iræ filii¹⁰, spem non habentes, et ne Deum quidem in mundo agnoscentes¹¹. Misertus es nostri tum, eum Unigenitum tuum pro nostris peccatis propitiationem proposuisti, ut in ejus sanguine inveniremus redemptionem. Quæ nique non agnoscemus beneficio tuo nobis contigisse, nisi nos (VERS. 5) Vino compunctionis potasses. Vinum autem appellat sermonem, quo obduratum cor ad sensum deducitur. VERS. 6. Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. Moyses quidem Israelitarum postes ovillo sanguine obsignavit¹²; tu vero nobis dedisti significationem, sanguinem ipsum incontaminati agni, qui pro mundi peccato immolatus est. Et Ezechiel in frontes facierum signum datum esse dicit¹³: Ambulate enim, inquit, post ipsum, et percutite, ne peperceritis, ne que misereamini. Seniorem, et juvenem, et infantem, et virginem, et mulieres interficite ad internectionem: ad omnes vero, in quibus est signum, ne appropinquatis. VERS. 8. Deus locutus est in sancto suo, Lætabor, et partibor Sicimam. Sicima peculiare prædiūm, Josepho a Jacobo datum¹⁴, figura ac typus est testamenti, quod Israeli soli traditum esse videtur. Itaque peculiare illud testamentum hæreditatemque populi adducam in divisionem, ac cum cæteris C communicabo. Postquam ergo testamentum inter omnes distributum fuerit, et illius utilitas omnibus beneficio a Deo affectis facta fuerit communis, tunc etiam convallis tabernaculorum metietur: hoc est, totus terrarum orbis habitaculis per singula loca quasi quibusdam sortibus dividetur. Tunc demum distantia conjunget is, Qui pacificat sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt¹⁵: Et medium parietem maceriac solvens, utraque unum faciet¹⁶.

4. Meus est Galaad, et meus est Manasses. Galaad **192** Manassæ est soboles; ut patriarcharum seriem ostendat ex Deo descendente, ex quibus Christus est secundum carnem. Et Ephraim suscepitio capitinis mei; Iuda rex meus. Abscissas partes connectit per concordiam. VERS. 10. Moab spei le-

Ezech. ix, 5, 6. 14 Gen. xlvi, 22. 15 Coloss. i, 20.

et septimus cum Reg. tertio τῆς εἰς Χριστὸν κλήσεως, haud recte. Editi cum Regiis quarto et sexto, ut in textu.

(53) Colb. quartus φλιάς τῶν Ἰσραηλιτῶν θυρῶν, postes portarum Israelitarum. Sed abest θυρῶν a multis aliis mss. et ab editis.

(54) Reg. quartus et Colb. sextus æque ac LXX φείδεσθε. Editi cum plurimis mss. φείσθε.

(55) Sic Colbertini primus, quartus et sextus cum Reg. tertio. Vox Σίκιμα semel duntaxat reperitur in aliquibus mss. et in editis. Illud, τὸ ἐξαίρετον

χωρίον, sic verterat interpres, præcipuum prædiūm: sed, meo quidem iudicio, melius reddidit Combesius, peculiare prædiūm. Jacobus enim agrum illum Josepho extra sortem tradidisse dicitur Gen. xlvi, 22.

(56) Ita editio Basil. et mss. non pauci. Abest articulus ab editione Paris. Ali quanto post editio Basil. et duo mss. Ἐγγονος. In illo quod nix sequitur, ἵνα δεξῆ, ellipsem inesse vident, opinor, omnes. Hoc est: Hæc ideo dicit, ut ostendat patriarcharum successionem ex Deo descendende

¹⁰ Ephes. ii, 3. ¹¹ ibid. 12. ¹² Exod. xii, 7. ¹³ Ezech. ix, 5, 6.

¹⁴ Ephes. ii, 14.

*bes. Aut, Lebes lavaci, ait alius quidam interpres: A aut, Lebes securitatis; hoc est, vilius et abjectus homo, cui cum minis interdictum est, ne in Domini Ecclesiam ingrediatur. Non enim intrabit Moabites et Ammonites usque ad tertiam, et usque ad decimam generationem, et usque ad aeternum tempus. Quoniam tamen baptisma remissionem habet peccatorum, ac debitoribus assert securitatem; idecirco, factam per baptismum redemptionem et conjunctionem cum Deo ostendens, Moab, inquit, lebes est lavaci, aut Lebes securitatis. Omnes igitur alienigenae substiti sunt, utpote qui se Christi jugo submiserint: quare in Idumæam suum extendet calceamentum. Divinitatis autem calceamentum caro est Dei gestatrix, per quam ad homines accessit. Ob hanc spem Propheta beatum prædicans tempus adventus Domini, ait (VERS. 11): *Quis deducet me in civitatem munitionis?* Fortassis Ecclesiast dicit, quæ quidem civitas est, quod sit cœtus qui legibus regitur: *civitas vero munitionis,* ob fidei monumentum. Unde interpres quidam significantissime reddidit: *In civitatem circummunitam.* Quis igitur dabit mihi, ut magnum illud spectaculum conspiciam, Deum inter homines diversantem? Illud est, quod a Domino dictum fuit: *Multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt*¹⁷.*

5. Da nobis auxilium de tribulatione. Auxilium ne quæramus a robore, ne a bona corporis habitudine: ne ab ullo eorum qui clari et illustres hominibus habentur, opem consequi velimus. Non in pecuniarum exsuperantia, non in potentiae fastu, non in gloria: sublimitate sita victoria est: sed ex summa tribulatione largitur Dominus auxilium iis qui ipsum inquirant. Talis erat et Paulus, qui insuis gloriabatur tribulationibus¹⁸. Quare dicere poterat, *Cum infirmor, tunc potens sum*¹⁹. VERS. 13. **Da nobis igitur, Domine, auxilium de tribulatione;** cum tribulatio patientiam operetur, patientia probationem, probatio spem: spes autem non confundat²⁰. Vides quo tribulatio te subvehat? Ad spem quæ non confundit. *Aegrotas? Gaudete, quia, Quem diligit Dominus, castigat*²¹. Pauper es? *Lætare,*